השאלה, באם ניתן להכיר במוסד הכנסייתי, כאישיות משפטית היכולה להחזיק בזכויות במקרקעין ע"פ דין, פרנסה לא מעט את בתי המשפט בארץ.

1 מאמר זה הנו תקציר סמינריון בנושא, שהוגש לקריה האקדמית אונו ע"י הח"מ, במסגרת לימודים לקראת תואר במשפטים.

2 מכוח דבר המלך במועצה על ארץ ישראל 1922 עד 1947.

3 מכוח פק' סדרי השלטון והמשפט תש"ח - 1948.

4 די לנו אם נתמקד באופן כוללני בזרם המערבי-קתולי (כנסיית רומא), הזרם המזרחי (בראשו הפטריארכיה היוונית אורתודוכסית), והזרם הפרוטסטנטי (בעיקר האנגליקני האנגלי והלוטרני הגרמני).

5 בעיקר בירושלים בסמוך לכנסיית הקבר, אך גם בנצרת, בית לחם, גליל וסובב כנרת ועוד. ראה י.

"תנאיי-בלעדיו – אין לניהול תקין של הליך משפטי הוא, שיעמדו זה מול זה שני בעלי הדין שבריבם נדרש בית המשפט לפסוק. מקום שאין לך תובע, אין לך תובענה, ומקום שאין לך תובענה, אין בית המשפט רשאי לפסוק, ואם פסק, לא קם מעשה בית דין."

התובעת – המשלחת הרוסית בעניין זה טענה, כי היא הוקמה בשנת 1858 לערך בארץ

27 הוצאת "דביר" ת"א, תש"ט – 1949.

28 מקרקעות מוקפה אלו, לא נגבו מסים ולא ניתן היה לעקלם. (דוכן שם, וכן א. סוכובולסקי, "קרקעות מנזר ראטיסבון", מלד"ן, 1996). כן ראה סעיף 63 בת.א. (נצ') 509/93 בשארה ורור נ' הפטריארך היווני אורתודוכסי ואח'.

29 א. סוכובולסקי שם, ד. זאבי, "המאה העות'מאנית – מחוז ירושלים במאה ה-17", יד בן צבי, 1997, (144).

בשנת 1939 הגיש ליונל קסט את תוצאות מחקריו בדבר חזקת העדות הדתיות על המקומות הקדושים, לממשלת המנדט. מסמך זה, הנו פרי מחקר מעמיק שערך עבור

74 ראה עמוד 235 לפס"ד בבג"צ 109/70 המוטראן הקופטי האורתודוכסי של הכסא הקדוש נ' שר המשטרה ואח'. יוטעם, כי אמנם הנ"ל הנו בהתאם לאמור 18-19 לחוק המקרקעין התשכ"ט - 1969, הדנים בסילוק מסיגי גבול לקרקע בכוח ובגזלת קרקע, בחלוף שלוש יום מעת האירוע. קרי, בית המשפט הורה לבני העדה האתיופית להשיב את החזקה לידי בני העדה הקופטית, אך ורק בגלל שעשו דין לעצמם בלוקחם את החזקה בכוח הזרוע (אם כי לדבריהם בהסתמך על זכויות מקדמא דנא).

14/44 מרנסיאן נ' הפטריארך הארמני.

פסיקה זרה:

פסיקה בריטית:

THE TAFF VALE RAILWAY COMPANY V. THE AMALGAMATED SOCIETY OF RAILWAY SERVANTS [3] (1091)

BONSOR V. MUSICIANS'S UNION (1956) [4]

פסיקה בקפריסין:

BISHOP OF PAPHOS V' KIPRIZLI (13 C.L.R.P. 108)

חקיקה ישראלית:

חוק יסוד "ירושלים בירת ישראל"

חוק המקרקעין התשכ"ט – 1969

חקיקה חנדטורית:

דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922 עד 1947 חא"י כרך ג' עמ' 2738

דבר המלך במועצה על א"י (המקומות הקדושים) 1924 חא"י כרך ג' עמ' 2805

פקודת הפטריארכיה האורתודוכסית 1921-1925

פקודת העדות הדתיות [ארגון] 1936

פקודת הפטריארכיה האורתודוכסית 1928

חקיקה עותימנית:

חוק הקרקעות העות'מני 1857